中 国 道 路 运 输 协 会
中国海员建设工会全国委员会

中道运协发〔2023〕46 号

关于开展 2023 年度全国道路运输安全

行车百万公里驾驶员劳动竞赛活动的通知

各省（自治区、直辖市）道路运输协会、交通（公路）运输工会：

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产和维护货车司机权

益的重要指示精神，认真落实党中央、国务院关于安全生产的部

署要求，推动《关于进一步强化安全生产责任落实坚决防范遏制

重特大事故的若干措施》与《“十四五”全国道路交通安全规划》

落地实施，同时按照中华全国总工会、应急管理部和国家卫生健

康委员会关于开展全国“安康杯”竞赛活动相关要求，加强落实

驾驶员安全生产责任，提升驾驶员职业荣誉感，积极维护驾驶员

权益，树立安全行车先进典型，推广安全行车先进经验，中国道

路运输协会、中国海员建设工会全国委员会决定继续组织开展

2023 年度“全国道路运输安全行车百万公里驾驶员劳动竞赛活

动”（以下简称“竞赛活动”），现将有关事宜通知如下：

一、竞赛组织

（一）领导机构

文件

- 2 -

竞赛活动组委会由交通运输部运输服务司、政策研究室、中

国道路运输协会、中国海员建设工会全国委员会组成，交通运输

部徐成光副部长担任竞赛活动组委会主任。组委会下设办公室、

专家组，均设在中国道路运输协会，竞赛日常工作由办公室负责。

（二）活动安排

2023 年度竞赛活动具体安排见附件 1。

二、竞赛要求

（一）各省（自治区、直辖市）道路运输协会、交通（公路）

运输工会要密切配合，协调组织。广泛动员道路运输企业驾驶员

积极参与竞赛活动，及时向竞赛活动办公室报送竞赛活动组织工

作、驾驶员典型事迹等相关材料。竞赛活动期间报送信息量将作

为竞赛活动先进组织单位评选重要参考依据。

（二）各省道路运输协会、交通（公路）运输工会和运输企

业对推荐的驾驶员申报材料要严格审核把关，并结合自身工作实

际以及活动时间安排报送相关材料。

（三）各省级道路运输协会、交通（公路）运输工会推选的

候选人总数原则上不超过 20 名。

（四）各省、自治区、直辖市道路运输企业通过竞赛活动，

进一步完善企业安全生产管理体系，落实全员安全生产责任，提

高企业安全生产管理水平，提升驾驶员安全行车意识和安全技能

水平。

（五）请各省交通运输管理部门、道路运输服务机构对本地

区竞赛活动给予大力支持和指导。

三、奖项设置

（一）驾驶员

- 3 -

按安全行车里程要求条件，评选出道路运输“安全行车三百

万公里优秀驾驶员”前 10 名，“安全行车二百万公里优秀驾驶员”

前 100 名，“安全行车百万公里优秀驾驶员”前 200 名；评选出

城市轨道交通“安全行车七十万公里优秀驾驶员”前 3 名，“安

全行车六十万公里优秀驾驶员”前 10 名，“安全行车五十万公里

优秀驾驶员”前 20 名。

（二）基层道路运输协会、交通（公路）运输工会、运输企业

对竞赛活动组织开展成绩显著的基层道路运输协会、交通

（公路）运输工会、运输企业，授予“优秀组织单位”。

对事迹特别突出的驾驶员和单位（班组），向全国“安康杯”

竞赛组委会推荐。

四、相关事宜

（一）竞赛活动所需组织工作经费由主办单位自筹，不得以

任何名义或委托其他相关机构收取任何参赛费用。

（二）竞赛活动相关信息发布途径为交通运输部运输服务司

网站（zizhan.mot.gov.cn/sj2019/yunshufws/）、中国道路运输

协会网站（www.crta.org.cn）、中国海员建设工会全国委员会网

站（hyjs.acftu.org）、中国道路运输杂志社网站（www.crtm.cn）

及微信公众号（见附件 2），请及时关注。

（三）竞赛活动组委会办公室将根据各省竞赛活动组织工作

开展情况，选择部分省份进行专题调研，并适时组织经验交流活

动，希望各省积极踊跃参加。

竞赛活动是行业协会、工会组织共同为企业、职工服务，推

动全行业健康稳定发展的一项重要的公益性活动，在活动组织实

施全过程中不收取参加单位和个人任何费用。

- 4 -

（四）竞赛活动组委会办公室联系方式：

1.中国道路运输协会联系人：张天然、郝志虎；联系电话：

010-58731831、58731835；电子邮箱：bwgl@crta.org.cn；联系

地址：北京市海淀区知春路甲 48 号盈都大厦 C 座 3 单元 15B；

邮编：100098。

2.中国海员建设工会全国委员会联系人：刘鸿志、王靖静；

联 系 电 话 ： 010-68591458 、 68591460 ； 电 子 邮 箱 ：

liuhongzhi@acftu.org；联系地址：北京市西城区复兴门外大街

10 号中国海员建设工会全国委员会；邮编：100865。

附件：1.2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员

劳动竞赛活动方案

2.2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员

劳动竞赛活动微信公众号

中国道路运输协会  中国海员建设工会全国委员会

2023 年 6月 8 日

抄送：交通运输部运输服务司、政策研究室、安全与质量监督管

理司，中华全国总工会办公厅、劳动和经济工作部，各省

（自治区、直辖市）交通运输厅（局、委）、新疆生产建

设兵团交通主管部门、道路运输服务机构

中国道路运输协会                2023 年 6 月 26 日印发

- 5 -

附件 1

2023 年度全国道路运输安全

行车百万公里驾驶员劳动竞赛活动方案

为举办好 2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员

劳动竞赛活动，制定本方案。

一、竞赛组织机构

（一）指导单位：交通运输部

（二）主办单位：中国道路运输协会

中国海员建设工会全国委员会

（三）全国竞赛活动组委会：

主  任：徐成光 交通运输部副部长

副主任：蔡团结 交通运输部运输服务司司长

刘鹏飞 交通运输部政策研究室主任

王丽梅 中国道路运输协会会长

李庆忠 中国海员建设工会全国委员会主席

委  员：冯立光 交通运输部运输服务司车辆管理处处长

马国栋 交通运输部政策研究室新闻宣传处处长

张光合 中国道路运输协会秘书长

刘云军 《中国道路运输》杂志社社长兼副秘书长

张  杰 中国海员建设工会全国委员会公路运输

工作部部长

- 6 -

王  锦 中国海员建设工会全国委员会城建工作

部部长

高  兮 中国道路运输协会副秘书长

郭  平 中国道路运输协会副秘书长

全国竞赛活动组委会下设办公室、专家组：

1.办公室负责竞赛活动的组织安排和日常管理以及参赛选

手资格审查工作。主要人员名单如下：

主  任：郭  平 中国道路运输协会副秘书长

成  员：王靖静 中国海员建设工会全国委员会城建工作部

二级调研员

郝志虎 中国道路运输协会行业政策部副主任

2.专家组负责竞赛活动方案审定、参赛人员获奖名单审核、

公示举报意见裁决等。主要人员名单如下：

组  长：张光合 中国道路运输协会秘书长

成  员：刘鸿志 中国海员建设工会全国委员会公路运输工

作部副部长

方  芳 北京市交通运输工会副主席

王志甫 北京市道路运输协会秘书长

马敬忠 北京首汽集团股份有限公司副总经理

张  政 北京公共交通控股（集团）有限公司工会

副主席

王玉维 北京市地铁运营有限公司工会副主席

- 7 -

二、参赛范围

在岗从事道路客运、道路货运、城市公交、出租汽车和城市

轨道交通列车职业驾驶员。

三、参赛资格

（一）具有从事营业性运输服务资格的驾驶员。

（二）当前在职行业连续从事驾驶员工作 10 年以上。

（三）安全行车里程达到规定条件要求。

（四）近 3年来无道路运输违规处罚记录、无道路交通责任

事故处理记录、无单次记 6分及以上交通违法记录、无城市轨道

交通运营安全责任事故处理记录、无乘客有效投诉记录及无诚信

不良记录。

（五）获得省、部、市级荣誉称号的（如劳动模范、技术能

手等），或在驾驶员工作岗位中有突出事迹及其他经行业主管部

门认定有突出成绩的，同等条件下可优先考虑。

（六）历届已经获得荣誉的驾驶员，不再推荐申报本次同等

级荣誉，可推荐申报高一等级荣誉。

（七）处级以上级别领导及管理人员不参加本次竞赛活动评选。

四、申报资料

（一）有效期内的驾驶证及从业资格证件复印件。

（二）安全行车里程统计表（见附录 1）。

（三）个人安全行车百万公里驾驶经历声明（见附录 2）。

- 8 -

（四）县级以上公安交通管理部门出具的有效期 3年及以上

的机动车驾驶人安全驾驶记录。地级以上城市轨道交通运营主管

部门出具的有效期 3年及以上，无城市轨道交通运营安全责任事

故证明。

（五）县级以上交通运输主管部门出具的有效期 3年及以上

的无运输服务质量事件证明，或驾驶员诚信（信誉）考核记录。

地级以上城市轨道交通运营主管部门出具的有效期 3 年及以上

的无运输服务质量事件证明。

（六）获奖荣誉证书复印件。

（七）驾驶员所在企业内部推荐公示、公告文件。

（八）各省（自治区、直辖市）道路运输协会、交通（公路）

运输工会推荐公示、公告文件。

（九）参评“安全行车三百万公里优秀驾驶员”的，还需提

供 1000 字左右文字材料，内容包含驾驶员安全行车先进经验、

典型事例等。

以上材料企业应加盖骑缝章。

五、里程认定

（一）安全行车里程统计

道路客运、道路货运、城市公交、出租汽车和城市轨道交通

列车职业驾驶员安全行车里程按企业内部安全行车里程统计原

始凭证进行统计，所有原始凭证作为安全行车里程统计依据备查。

（二）安全行车里程记录

- 9 -

安全行车里程由企业安全员按月如实填写安全行车里程记

录表，逐月核实累计，年度审核结转（除特殊原因须说明外不得

出现中断）。因驾驶员变更工作单位，应在备注栏内注明原单位

名称，并由原单位提供安全行车里程统计证明材料。

（三）安全行车里程统计时间

竞赛活动安全行车里程统计截止时间为2022年12月31日。

六、推荐程序

（一）符合条件驾驶员经由所在企业填写推荐表格（见附录

3），并经企业内部公示（公示期不少于 5 个工作日），公示结果

无异议后，正式报省级道路运输协会（本省暂未成立省级道路运

输协会的，请该省级道路运输服务机构给予支持协助推荐）。

（二）推荐材料由各省级道路运输协会审核把关后，同时填

写本省内参赛汇总名单表格（见附录 4），交由各省级交通（公

路）运输工会签署推荐意见，并进行公示（公示期不少于 5个工

作日），公示结果无异议后，连同驾驶员个人所有申报材料报至

竞赛活动组委会办公室。

（三）竞赛活动组委会将组织专家对推荐材料进行评审，并

严格按照评审、公示、核查、公告程序确定最终入选名单。

参与竞赛活动的有关道路运输协会、交通（公路）运输工会、

运输企业申请优秀组织单位的，需提供竞赛活动组织开展情况书

面材料，字数不少于 2000 字，按要求报竞赛活动组委会办公室。

- 10 -

七、活动时间

（一）6 月 1 日至 6 月 30 日，印发活动通知，各省道路运

输协会、交通（公路）运输工会、运输企业根据活动方案，积极

动员组织驾驶员参加竞赛活动。

（二）7月 1 日至 8月 31 日，各省道路运输协会、交通（公

路）运输工会根据参赛选手审核情况向竞赛活动组委会报送符合

条件参赛人员材料；参与竞赛活动的基层道路运输协会、交通（公

路）运输工会、运输企业的优秀组织单位申报单位，将本地活动

组织开展情况书面材料一并报送至竞赛活动组委会办公室。

（三）9 月 1 日至 9 月 30 日，竞赛活动组委会汇总整理资

料，组织专家召开评审会议评审参赛选手报送材料，并对初步确

定获奖名单进行为期 5个工作日的公示。

（四）10 月 1 日至 11 月 30 日，竞赛活动组委会根据公示

反馈情况，通过专家组审核评议，确定最终获奖名单；竞赛活动

组委会组织开展竞赛活动总结工作。

附录：1.安全行车里程统计表

2.安全行车百万公里驾驶经历声明范本

3.2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员

劳动竞赛推荐表

4.2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员

劳动竞赛信息汇总表

- 11 -

附录 1

安全行车里程统计表

姓名：            驾驶证号：                   工作单位（签章）：                   安全员签字：

月份
里程数
（公里）

年份

1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月
里程数合计
（公里）

备注

（如起讫地）

注：应逐月填写所有申报里程记录，统计截止时间为 2022 年 12 月 31 日。

- 12 -

附录 2

安全行车百万公里驾驶经历声明范本

郑重声明：

本人完全了解申报 2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾

驶员劳动竞赛活动中关于驾驶员安全行车里程的有关条件，清楚知

道符合安全行车里程要求是本次申报的必要条件。

本着诚实守信原则，本人郑重声明：本人申报的连续安全行车

里程记录中，从未发生任何责任交通事故、运输服务质量事件，并

自愿承担提供虚假信息的一切责任后果。

                           声明人签名：

年  月  日

- 13 -

附录 3

2023 年度全国道路运输安全行车

百万公里驾驶员劳动竞赛推荐表

推荐单位：                        联系人：        联系电话：

姓  名  性别  年龄

驾驶证号  手机号  从业类别

驾驶工作

从业经历

      年  月至      年   月在                      （单位

全称）从事          （类别）驾驶工作。

连续安全

行车时间
             （年）

连续安全

行车里程
     （万公里）

所在企业

意见

我单位承诺上述情况属实，同意推荐。如经核查推荐资料存在虚

假情况，自愿承担相应责任。

                            签章：    年   月   日

省 道 路 运

输 协 会

意见（省级

道 路 运 输

服务机构）

同意推荐。

签章：    年   月   日

省交通（公

路）运输工

会意见

同意推荐。

签章：    年   月   日

全国竞赛

活动组委

会意见

同意。

签章：    年   月   日

- 14 -

附录 4

2023 年度全国道路运输安全行车百万公里驾驶员劳动竞赛信息汇总表

推荐单位：（签章）                                  联系人：                   联系电话：

编号 姓名 性别 年龄 从业类别 工作单位 驾驶证号
安全行车里程

（万公里）
推荐荣誉

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

注：1.从业类别为道路客运、道路货运、城市公交、出租汽车和城市轨道交通。

2.编号请按照参赛驾驶员按从业类别、安全行车里程数由高至低排序。

- 15 -

附件 2

2023 年度全国道路运输安全行车

百万公里驾驶员劳动竞赛活动微信公众号

请搜索百万公里安全行车或扫描以下二维码关注活动微信

公众号。